
utgifningen upphörde (alternativt den första dagen det 
år, under hvilket eller med hvars utgång sedelutgif- 
ningen upphörde).

Stockholm den 27 januari 1901.

Motioner i Första Kammaren, N:o 26.

J. Berlin.

tf:© 36.

Af herr Åkerberg, angående höjning af branvinstiUverk- 
ningsskatten.

Enligt finansdepartementets kontroll- och justeringsbyrås beräkningar 
utgjorde den till förtäring inom riket disponibla qvantitet bränvin nedan- 
nämnda år följande belopp i liter 50-procentigt bränvin:

1895 .................  84,808,658 liter eller 7.0 liter pr hvarje invånare i riket
1896 ......,.... 85,698,458 » » 7.3 » » » »
1897 ..............  37,987,386 » » 7.6 » » » x.
1898 .................  40,680,055 » » 8.1 » » » »
1899 .................  48,348,194 » » 8.6 » » » »

Häraf framgår, att den till förtäring disponibla qvantiteten bränvin 
stigit år efter år så, att den för hvarje invånare i riket för år 1899 
var nära 23 procent större än för 1895.

För hämmandet af ytterligare ökning af bränvinskonsumtionen synes 
mig vara ändamålsenligt, att tillverkningsskatten för bränvin höjes från 
50 öre pr liter 50-procentigt, hvarmed den för närvarande utgår, till 60 öre.



Motioner i Första Kammaren, N:o 26. 5

Emellertid anser jag, att en så stor skatteförhöjning — motsvarande 
cirka hälften af den obeskattade varans värde — på en gång vore mindre 
tillrådlig, emedan den största delen af det vid skatteförhöjningen befintliga 
bränvinet hinner utlösas mot den billigare skatten och således spekulationen 
kan göra en oskälig vinst på statskassans bekostnad. Häremot finnes det 
medlet, att den tillämnade skatteförhöjningen fördelades på flera år sålunda, 
att skatten vid hvarje tillverkningsårs början (1 oktober) höjdes med ett 
så ringa belopp, att tillverkare af och handlande med bränvin icke kunde 
häraf, med hänsyn till råmaterialens för bränvinstillverkningen prisfluktua­
tioner samt omkostnader i räntor och magasinering m. m., lockas att 
spekulera från ena tillverkningsåret till det andra.

Med afseende härå torde en skatteförhöjning för hvarje gång ej böra 
sättas högre än två öre pr liter 5 O-procentigt bränvin, och således en för­
höjning af tio öre erhållas under loppet af fem år.

Jag tillåter mig derför föreslå,

att Riksdagen ville för sin del besluta den ändring 
i kongl. förordningen af den 13 juli 1887, angående 
vilkoren för tillverkning af bränvin, att tillverknings- 
skatten från och med den 1 oktober 1901 höjes med 
två öre pr liter 5O-procentigt bränvin.

Stockholm den 27 januari 1901.
Knut Åkerberg.


